| | |
|--|---|
| <p>SERMO 56</p> <p>IN EVANGELIO MT 6 DE ORATIONE DOMINICA AD COMPETENTES</p> <p>Symbolum et Oratio Christianis traditur.</p> <p>1. 1. Beatus Apostolus tempora ista, quando futurum erat, ut omnes gentes in Deum crederent, praenuntiata ostendens fuisse a Prophetis, hoc testimonium posuit quod scriptum est: <i>Et erit, omnis homo qui invocaverit nomen Domini, salvus erit</i>¹. Antea enim apud solos Israelitas invocabatur nomen Domini, qui fecit caelum et terram²: ceterae gentes idola muta et surda invocabant, a quibus non audiebantur; aut daemones, a quibus malo suo audiebantur. At ubi venit plenitudo temporis³, impletur quod praedictum est: <i>Et erit, omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit</i>. Deinde quia invidabant ipsi Iudaei gentibus Evangelium, etiam illi qui crediderunt in Christum, et dicebant non debere annuntiari Evangelium Christi eis qui circumcisi non fuissent; quia contra istos posuit hoc testimonium Paulus apostolus: <i>Et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit</i>; subiunxit statim ad illos convincendos, qui nolebant evangelizari gentibus⁴, et ait: <i>Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? aut quomodo praedicabunt, si non mittantur?</i>⁵ Quia ergo dixit: <i>Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?</i>, ideo non accepistis prius orationem, et postea symbolum; sed prius symbolum, ubi sciretis quid crederetis, <i>et postea</i> orationem, ubi nossetis quem invocaretis. Symbolum ergo pertinet ad fidem, oratio ad precem: quia qui credit, ipse exauditur invocans.</p> | <p>DISCORSO 56</p> <p>SUL VANGELO DI MT 6, 9-13 L'ORAZIONE DEL SIGNORE ESPOSTA AI CANDIDATI AL BATTESIMO</p> <p>Il Credo e l'Orazione dei cristiani.</p> <p>1. 1. L'apostolo S. Paolo, volendo dimostrare che era stata predetta dai Profeti l'epoca in cui viviamo e nella quale sarebbe avvenuto che tutti i popoli avrebbero creduto in Dio, cita il seguente testo: <i>E avverrà che chiunque invocherà il nome del Signore sarà salvo</i>¹. [Gioel 2, 32] In precedenza infatti solo presso gli Israeliti era invocato il nome del Signore, che ha creato il cielo e la terra²; [Cf. Sal 120, 1; 145, 6] tutti gli altri popoli invocavano idoli sordi e muti dai quali non venivano ascoltati; oppure invocavano i demoni dai quali erano ascoltati per loro disgrazia. Ma quando si compì il tempo³, [Cf. Gal 4, 4] si adempì quanto era stato predetto: <i>E avverrà che chiunque invocherà il nome del Signore sarà salvo</i>. Inoltre gli stessi Giudei, anche quelli che avevano creduto nel Cristo, negavano il Vangelo ai pagani⁴ [Rm 10, 13] e dicevano che non si doveva annunziare il Vangelo di Cristo a coloro che non erano stati circumcisi; contro questi tali l'apostolo Paolo aveva citato quel testo: <i>E avverrà che chiunque invocherà il nome del Signore sarà salvo</i>; per questo motivo, al fine di confutare coloro che non volevano si annunciasse il Vangelo ai pagani, soggiunse immediatamente: <i>Ma come potrebbero invocare uno in cui non hanno creduto? Come poi potrebbero credere in colui che non hanno udito? E come potrebbero ascoltare senza uno che annuncia? o come potrebbero annunciare, se non venissero inviati?</i>⁵ [Rm 10, 14-15] Poiché dunque dice: <i>Come potrebbero invocare colui in cui non hanno creduto?</i> per questo voi non avete appreso prima l'orazione del Signore e poi il simbolo della fede, ma prima il simbolo col quale poteste sapere che cosa avreste dovuto credere, e poi l'orazione mediante la quale poteste sapere chi avreste dovuto invocare. Il simbolo è dunque l'espressione della fede, l'orazione è la formula della preghiera, poiché è proprio colui il quale crede ad essere esaudito quando prega.</p> |
| <p>Duo cavenda invocanti.</p> <p>2. 2. Multi autem petunt quod petere non deberent, ignorantes quid eis expediat. Duas ergo res, qui invocat, cavere debet: ne petat quod non debet, et ne ab illo petat a quo non debet. A diabolo, ab idolis, a daemonibus non est petendum aliquid quod debet peti: a Domino Deo nostro, Domino Iesu Christo, Deo Patre Prophetarum,</p> | <p>Che cosa deve evitare chi prega.</p> <p>2. 2. Molti però chiedono [a Dio] ciò che non dovrebbero chiedere, ignorando che cosa sia utile a loro. Orbene, due cose deve evitare chi prega: di chiedere ciò che non deve e di chiedere a colui al quale non deve. Né al diavolo, né agli idoli, né ai demoni deve chiedersi alcuna cosa che occorresse chiedere. Se si deve pregare per ottenere</p> |

| | |
|--|---|
| <p>Apostolorum et martyrum, a Patre Domini nostri Iesu Christi, a Deo qui fecit caelum et terram ⁶ et mare et omnia quae in eis sunt, ab illo petendum est, si quid petendum est. Sed cavendum est, ne et ab illo petatur quod petere non debemus. Vitam humanam quia petere debemus, si petas ab idolis surdis et mutis, quid tibi prodest? Item a Deo Patre, qui est in caelis, si optas mortem inimicorum tuorum, quid tibi prodest? Non audisti vel legisti in psalmo, in quo praedictus est damnabilis traditor Iudas, quomodo prophetia dixit de illo: <i>Oratio eius fiat illi in peccatum</i> ⁷? Si ergo surgis et oras mala inimicis tuis, oratio tua fiet in peccatum.</p> | <p>qualcosa, bisogna chiederla al Signore Dio nostro, a nostro Signore Gesù Cristo, a Dio Padre dei Profeti, degli Apostoli e dei martiri, al Padre del Signore nostro Gesù Cristo, a Dio che ha fatto il cielo, la terra ⁶, [Cf. Sal 145, 6] il mare e tutto ciò che contengono. Bisogna però stare attenti a non chiedergli ciò che non dobbiamo chiedere. Si deve chiedere la conservazione della vita, ma a che ti gioverà se la chiederai agli idoli sordi e muti? Che ti gioverà ugualmente se preghi Dio Padre, che è nei cieli, per la morte dei tuoi nemici? Non hai forse udito o letto nel salmo, in cui è stato predetto l'orribile tradimento di Giuda, come la profezia ha detto di lui: <i>La sua preghiera diventi un peccato</i> ⁷? [Sal 108, 7] Se dunque vai in chiesa e preghi per augurare il male ai tuoi nemici, la tua preghiera diventerà un peccato.</p> |
|--|---|

| | |
|---|---|
| <p>In Psalmis sanctis non optantur sed praevidentur mala inimicis.</p> <p>3. 3. In psalmis sanctis legistis, veluti multa imprecari mala inimicis suis, eum qui loquitur in psalmis. " Et utique, ait aliquis, qui loquitur in psalmis iustus est: quare tam mala optat inimicis suis? ". Non optat, sed praevidet: prophetia est praenuntiantis, non votum male dicentis. In spiritu enim illi noverant, quibus habebat evenire male, quibus, bene: et, per prophetiam dicebant, tamquam optarent quod praevidebant. Tu autem unde scis, ne melior te futurus sit, cui hodie male, petis? " Sed scio illum malignum ". Et, te scis malignum. Quamvis forte audeas et DE CORDE alterius iudicare quod nescis: sed et te scis malignum. Non audis Apostolum dicentem: <i>Qui prius fui blasphemus et persecutor et iniuriosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate</i> ⁸? Quando Paulus apostolus persequabatur Christianos, ligans ubi inveniebat, audiendos ad sacerdotes et puniendos attrahebat ⁹; quid putatis, fratres, Ecclesia contra illum orabat, an pro illo? utique, Ecclesia Dei, quae didicerat a Domino suo, qui pendens in cruce dixit: <i>Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt</i> ¹⁰; talia precabatur pro Paulo, immo adhuc pro Saulo, ut hoc in illo fieret quod et factum est. Nam quia dicit: <i>Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudaeae, quae sunt in Christo; tantum autem audiebant, quia ille qui aliquando nos persequabatur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat, et in me magnificabant Deum</i> ¹¹: quare magnificabant Deum, nisi quia antequam esset factum, rogabant Deum?</p> | <p>Nei Salmi non si desidera, ma si prevede il male per i nemici.</p> <p>3. 3. Nei santi salmi avete letto che colui il quale parla nei salmi sembra augurare molte sciagure ai propri nemici. "Eppure è certo - dice qualcuno - che colui il quale parla nei salmi è un santo: e allora perché desidera tante sciagure ai propri nemici?". Non è un augurio ma una previsione; è una previsione profetica, non un'imprecazione malefica. Quegli autori ispirati da Dio sapevano già il male o il bene che doveva capitare a uno o a un altro e lo predicavano dando alle loro profezie la forma d'un augurio. Tu invece come sai se non diverrà migliore di te colui per il quale tu oggi implori il male?" Ma io so ch'è cattivo ". Anche tu sai d'essere cattivo. Sebbene forse tu ardisca giudicare ciò che non sai anche riguardo al CUORE di un altro, tuttavia sai d'essere cattivo anche tu. Non senti l'Apostolo che dice: <i>Io, che prima ero bestemmiatore, persecutore e oppressore; ma poi ottenni misericordia poiché avevo fatto ciò nell'ignoranza, quando ero ancora incredulo</i> ⁸? [1 Tm 1, 13] Quando l'apostolo Paolo perseguitava i cristiani incatenandoli dove li trovava e li trascinava dai sacerdoti perché fossero ascoltati e puniti ⁹, [Cf. At 9, 1-2] credete forse, fratelli, che la Chiesa pregasse contro di lui o non piuttosto per lui? Certamente la Chiesa di Dio, proprio come aveva imparato dal proprio Signore, il quale dall'alto della croce disse: <i>Padre, perdona loro perché non sanno che cosa fanno</i> ¹⁰, [Lc 23, 34] in modo simile pregava per Paolo, anzi ancora per Saulo affinché riguardo a lui avvenisse ciò che poi avvenne. Infatti, poiché dice: <i>Io non ero conosciuto di vista dalle Chiese di Cristo nella Giudea, ma avevano soltanto sentito dire: " Colui, che un tempo ci perseguitava, ora annuncia la fede che un tempo cercava di distruggere ", e glorificavano Dio a causa mia</i> ¹¹, [Gal 1, 22-24] perché glorificavano Dio, se non perché pregavano Dio prima che ciò avvenisse?</p> |
|---|---|

| | |
|--|--|
| <p>Multiloquium in oratione vitandum.</p> <p>3. 4. Dominus ergo noster primo amputavit multiloquium ¹², ne multa verba afferas ad Deum, quasi velis multis verbis docere Deum. Quando ergo rogas, pietate opus est, non verbositate. <i>Scit autem Pater vester quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo</i> ¹³. Nolite ergo multum loqui: quia novit quid vobis necessarium sit. Sed ne forte hic aliquis dicat: " Si novit quid nobis sit necessarium, ut quid vel pauca verba dicimus? ut quid oramus? Ipse scit: det quod scit nobis necessarium ". Sed ideo voluit ut ores, ut desideranti det, ne vilescat quod dederit: quia et ipsum desiderium ipse insinuavit. Verba ergo quae docuit Dominus noster Iesus Christus in oratione, forma est desideriorum. Non tibi licet petere aliud, quam ibi scriptum est.</p> | <p>Nella preghiera si deve evitare la verbosità.</p> <p>3. 4. Nostro Signore dunque cominciò con l'eliminare la verbosità ¹², [Cf. Mt 6, 7] perché non si rivolgersero a Dio molte parole come se con questo mezzo si volesse insegnare a Dio. Quando dunque si prega c'è bisogno dello spirito di fede, non della verbosità. <i>Ma il Padre vostro sa di che cosa avete bisogno prima ancora che glielo domandiate</i> ¹³. [Mt 6, 8] Non usate quindi molte parole, poiché lo sa lui che cosa vi è necessario. Ma forse a questo punto qualcuno dirà: "Se Dio sa che cosa ci è necessario, perché diciamo anche solo poche parole? perché preghiamo? Egli lo sa: ci dia ciò che sa esserci necessario". Ma Dio vuole che lo si preghi perché lo dia a chi ne ha il desiderio, affinché non diminuisca di valore ciò che darà; è infatti lui stesso che c'ispira questo medesimo desiderio. Le parole insegnateci da nostro Signore Gesù Cristo nell'orazione sono la regola cui conformare i desideri. Non ti è permesso chiedere se non ciò che ivi si trova espresso.</p> |
|--|--|

| | |
|---|--|
| <p>Desideriorum forma oratio dominica.</p> <p>4. 5. <i>Vos ergo</i>, inquit, <i>dicite: Pater noster, qui es in caelis</i> ¹⁴. Ubi vos, videtis, Deum Patrem habere coepistis. Sed habebitis, cum nati fueritis. Quamquam et modo antequam nascamini, illius semine concepti estis, tamquam utero Ecclesiae in fonte pariendi. <i>Pater noster, qui es in caelis</i>. Mementote vos Patrem habere in caelis. Mementote vos de patre Adam natos in mortem, de Patre Deo regenerandos ad vitam. Quae et dicitis, in CORDIBUS vestris dicitis ¹⁵. Sit orantis affectus, ut erit exaudientis effectus. Sanctificetur nomen tuum ¹⁶. Quod rogas ut sanctificetur nomen Dei, sanctum est. Quid rogas, quod iam sanctum est? Deinde cum rogas ut sanctificetur nomen ipsius, non quasi pro illo illum rogas, et non pro te? Intellege, et PRO TE rogas. Hoc enim rogas, ut quod semper sanctum est in se, sanctificetur IN TE. Quid est: sanctificetur? Sanctum habeatur, non contemnatur. Ergo vides, quia cum optas, tibi bonum optas. Tibi enim malum est, si contempseris nomen Dei, non Deo.</p> | <p>L'orazione del Signore norma per formulare i nostri desideri.</p> <p>4. 5. <i>Voi dunque</i> - dice il Signore - <i>pregate così: Padre nostro che sei nei cieli</i> ¹⁴. [Mt 6, 9] Con ciò, lo vedete, avete cominciato ad avere Dio per Padre. Ma l'avrete [come Padre] quando sarete nati [nel battesimo], sebbene, anche adesso prima che nasciate, siete stati concepiti per sua virtù, destinati a essere partoriti al fonte battesimale, per così dire, dal seno della Chiesa. <i>Padre nostro che sei nei cieli</i>. Ricordatevi che avete il Padre nei cieli. Ricordatevi che siete nati dal padre Adamo per la morte, da Dio padre per essere rigenerati per la vita. Ciò che dite con la bocca ditelo anche con il vostro CUORE ¹⁵. [Cf. Sal 4, 5] La preghiera sgorgi da un vivo sentimento di fede e sarà certamente esaudita. Sia santificato il tuo nome ¹⁶. [Mt 6, 9] Il nome di Dio, che tu preghi sia santificato, è santo. Perché preghi, dal momento ch'è già santo? Oltre a questo, quando preghi che sia santificato il suo nome, non ti sembra forse di pregarlo per lui, e non per te? Ma comprendilo bene: tu lo preghi anche PER TE. Tu infatti preghi che il nome ch'è sempre santo in se stesso, sia santificato IN TE. Che significa dunque: sia santificato? Che sia ritenuto santo e non venga disprezzato. Vedi quindi che quando esprimi questo augurio, auguri il bene a te stesso. Se infatti disprezzerai il nome di Dio, sarà un male per te, non per Dio.</p> |
|---|--|